

Số: /KH-UBND

Xuân Thành, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 79 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thành và kỷ niệm 94 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh

Thực hiện Quyết định số: 5056/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 7 năm 2024 của ủy ban nhân dân huyện Yên Thành về việc ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXH Việt Nam(2/9/1945-2/9/2024); 79 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thành(25/8/1945- 25/8/2024), UBND xã Xuân Thành ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam(2/9/1945- 2/9/2024); 79 năm ngày giành chính quyền huyện(25/8/1945 - 25/8/2024) và 94 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh(12/9/1930 - 12/9/2024) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; ý nghĩa, giá trị lịch sử và bài học kinh nghiệm của phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, có trọng tâm, lồng ghép với tuyên truyền thực hiện Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa 30, nhiệm kỳ 2020-2025, kế hoạch xây dựng NTM KM và các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn gắn với thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “ Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, mang ý nghĩa chính trị sâu rộng; các hoạt động tuyên truyền phải theo đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, khẳng định: Sự lãnh đạo sáng suốt, linh hoạt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định thắng lợi Cách mạng tháng Tám năm 1945; đồng thời làm sáng tỏ ý nghĩa lịch sử và thời đại của cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945 đối với nhân dân Việt Nam và phong trào đấu tranh cách mạng của giai cấp công nhân, nhân dân lao động trên thế giới; nêu bật những bài học kinh nghiệm, nhất là bài học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong 79 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nêu bật những bài học kinh nghiệm trong xây dựng Nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

- Tuyên truyền, làm sáng tỏ những nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới, nhất là việc gắn kết chặt chẽ và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, trong đó phát triển kinh tế - xã hội là trọng tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội; bảo đảm quốc phòng - an ninh là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên.

- Truyền thống cách mạng vẻ vang của quê hương Xô viết anh hùng, hào khí của phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh, tinh thần đấu tranh cách mạng bất khuất, đoàn kết phấn đấu để xây dựng quê hương ngày càng phát triển; những thành tựu, điển hình nhân tố mới về xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội...

- Các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 94 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh.

- Phản ánh các hoạt động kỷ niệm, phong trào thi đua yêu nước, "Đền ơn đáp nghĩa"; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn toàn xã.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh của các thế lực thù địch.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: đài truyền thanh xã, xóm... các bài viết, các nội dung hoạt động kỷ niệm. Đưa các tin, bài hoạt động chào mừng trên cả nước cũng như các hoạt động của xã nêu các điển hình người tốt việc tốt ...;

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích; Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình, tại cơ quan, nhà văn hóa và các trục đường .....

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn" trên địa bàn xã.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:**

### **1. Thời gian thực hiện:**

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Từ 01/8/2024-15/9/2024

## **2. Địa điểm tuyên truyền:**

- Tại các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa trên địa bàn;
- Tại các trục đường.

## **3. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công(19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam( 2/9/1945 - 2/9/2024)!
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thành(25/8/1945 - 25/8/2024)!
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh( 12/9/1930 - 12/9/2024)!
- Tinh thần Xô Viết - Nghệ Tĩnh đời đời bất diệt!

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy:**

- Định hướng các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ một cách hiệu quả, thiết thực.

### **2. Ban văn hóa:**

- Tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, phối hợp chỉ đạo trạm y tế, các trường học và các xóm thực hiện nghiêm túc kế hoạch.
- Thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức khác nhau: trang thông tin xã, hệ thống truyền thanh, băng rôn, pano, apphic, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc...
- Tham mưu lễ dâng hương tại bia tượng niệm của xã.
- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM tổ chức liên hoan văn nghệ và thi nghi thức đội theo đúng kế hoạch.

### **3. Các trường học trên địa bàn:**

- Tiến hành, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ: “ Kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công(19/08/1945 – 19/08/2024) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.
- Chỉ đạo, đôn đốc các em học sinh thực hiện tốt kế hoạch hè của địa phương.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức vệ sinh nhà bia tượng niệm, sân tổ chức thi nghi thức.

### **4. Ban chính sách:**

- Tham mưu thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, các đối tượng người có công, cán bộ lão thành cách mạng trên địa bàn.
- Phối hợp với ban văn hóa chuẩn bị lễ tại nhà bia tượng niệm.

### **5. Văn phòng HĐND - UBND:**

- Phối hợp với ban văn hóa, Đoàn thanh niên ra giấy mời, các văn bản liên quan kế hoạch kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh

nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2024); 79 năm ngày giành chính quyền huyện(25/8/1945 -25/8/2024).

#### **6. Ban tài chính:**

Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm của các ngành, tiến hành thẩm định kinh phí và trình UBND xã xem xét, quyết định.

#### **7. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thi nghi thức đội, tham mưu ban giám khảo, thể lệ cuộc thi, lịch thi, sân bãi.....

- Phối hợp với BCH các xóm chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đã ban hành.

#### **8. Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

- Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ.

- Phối hợp với ban công an xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì tham mưu các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống lực lượng tinh Nghệ An.

#### **9. Công an xã:**

- Chủ trì tham mưu và chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống công an nhân dân Việt Nam.

- Mở đợt tấn công cao điểm trấn áp các loại tội phạm bảo vệ các ngày lễ lớn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chủ trì bố trí lực lượng đảm bảo ANTT trong thời gian diễn ra các hoạt động của ngày lễ.

#### **10. Trạm Y tế:**

- Tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ:“ 79 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Phân công lịch trực tại trạm đảm bảo tốt trong các ngày tổ chức lễ.

- Tuyên truyền làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

#### **11. Ban chỉ huy xóm:**

- Tổ chức treo băng rôn, cờ tại các nhà văn hóa, các tuyến đường chính.

- Vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc 100% số hộ.

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể vận động tinh thần - vật chất phục vụ các cháu thiếu nhi tham gia thi nghi thức đội, giao lưu văn nghệ chào mừng ngày lễ.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xóm.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho ban văn hóa vào 16h ngày 20/8/2024 và ngày 30/8/2024.

#### **12. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức ban ngành đoàn thể:**

- Tổ chức tuyên truyền vận động đến hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân đóng góp cơ sở vật chất – tinh thần cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày lễ của đất nước.

- Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm ngày lễ trong các thành viên mặt trận, các hội viên, đoàn viên của tổ chức mình. Ra quân phát quang, khơi thông tuyến đường, vệ sinh môi trường trên đoạn đường tổ chức hội quản lý.

- Công đoàn xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo đoàn viên công đoàn tổng dọn vệ sinh khuôn viên UBND xã và bia tượng niệm liệt sỹ xã sạch đẹp.

### **13. Phân công chỉ đạo:**

- Các đồng chí được phân công chỉ đạo điễm các xóm trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của xóm.

- Hướng dẫn xóm thực hiện tốt kế hoạch đã ban hành.

- Chịu trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện của xóm về ban chỉ đạo xã theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 79 năm ngày giành chính quyền huyện Yên Thành và kỷ niệm 94 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh. UBND xã Xuân Thành yêu cầu ban chỉ đạo, trưởng các ban ngành, cơ quan trường, trạm, cơ sở xóm triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện(b/c);
- PVH (b/c);
- TT Đ.ủy-HĐND(b/c);
- BCH Đảng ủy;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các trường học;
- Trạm y tế;
- BCH các xóm;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**P.CHỦ TỊCH**

**Phan Thị Thuận**